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ÖZET  
Filibe’de, 25 Kasım 1896 tarihinde Stara Planina Basımevi’nde basılarak yayın 

hayatına başlayan Hamiyet Gazetesi’nin, 11 Ekim 1897 tarihine kadar 95 sayı yayınlanmış 

olduğu görülmektedir. Her bir nüshası 4 sayfadan oluşan gazete, düzenli bir yayın 

gerçekleştirmemekle beraber 17. sayıya kadar haftada iki kez, 17. sayıdan itibaren ise 

haftada üç kez yayınlandığı anlaşılmaktadır. Gazete, Osmanlı Devleti’ne karş ı Avrupa 

Devletlerinin izlemiş olduğu politikayı ve Balkanlardaki siyasî çözülmeler ile Osmanlı 

Devleti’nin Balkan Devletleri ile olan ilişkilerini içermektedir. Ayrıca Osmanlı Devleti’nin 

eğitim faaliyetleri hakkında da bilgiler vermektedir.  
Bu çalışmada Balkan Türklüğünün kültürel hayatında büyük katkısı bulunan Hamiyet 

Gazetesi tanıtılarak, içeriği ele alınacaktır.  
Anahtar Kelimeler: Filibe, Hamiyet gazetesi, Balkanlar. 

 
ABSTRACT  

It is seen that 95 editions of Hamiyet Newspaper which started its publication life in 

Stara Planina Printing House in Plovdiv on 25th of November, 1896 were published until 

11th of October, 1897. Each copy of the newspaper was 4 pages. However it wasn’t 

published regularly, it was published two times until 17th edition and from 17th edition it 

was published three times in a week. The newspaper included the policy which Europen 

Countries monitored against Ottoman Empire and the relations between Balkan Countries 

with dissolutions in Balkans. Besides it gives information about the education activities of 

Ottoman Empire. In this study,the content of Hamiyet Newspaper which played an 

important role in cultural life of Balkan Turks is dealed.  
Key Words: Plovdiv, Hamiyet newspaper, Balkans. 
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РЕЗЮМЕ  
В Филибии c 25 ноября 1896 года по11 октября 1897 выходила в свет газета 

“Хамиет”. Была напечатана всего 95 экземпляров. Каждый номер состоит из четырёх 

страниц. Газета до 17-го номера выходила два раза в неделю, а после 17-го номера 

три раза в неделю.   
В нём рассматривается политика европейских государств в отношений 

Османского государства и османско-балканские отношения. Кроме этого, газета 

содержит информацию о системе образования Османского государства.   
В статье рассматривается содержание данной газеты и вопросы его культурного 

воздействия среди балканских турков.  

Ключевые слова: Филибе, газета “Хамиет”, балканы. 
 
 
 

 
GİRİŞ  
XVI. yüzyılda duraklama dönemine giren, XVII. yüzyıldan itibaren toprak kaybetmeye 

başlayan Osmanlı Devleti, XIX. yüzyılda dağılma sürecine girmiştir. Balkan milletleri 

Fransız İhtilali’nin getirdiği milliyetçilik akımının etkisi ile bağımsızlık hareketlerine 

başlamıştır. Sırbistan’ın başlattığı ilk kıpırdanma, Yunan bağımsızlığı ile nihayete ermiştir. 

Yunan bağımsızlığı, diğer Balkan milletlerine örnek teşkil etmiştir. Bu gelişmeler Osmanlı 

Devleti’ni Balkan milletleri ve özellikle Rusya ile siyasî ve kültürel açıdan yıkıma sebep 

olacak mücadelelere sürüklemiştir. Yap ılan mücadeleler, Osmanlı Devleti’nin 

Balkanlardaki nüfusunu alt üst etmiştir. Siyasî ve kültürel açıdan haksızlıklara maruz kalan 

halk ise göçe zorlanmıştır.  
1877- 78 (93 Harbi) Osmanlı Rus savaşı, siyasî hayatta olduğu kadar eğitim hayatında 

da olumsuz etkisini göstermiştir. Türk okulların, camilerin ve medreselerin gelir kaynağı 

olan vakıfların gasp edilmiş olması nedeniyle bu tarihten sonra eğitim hayatında büyük bir 
düşüş görülmüştür. Ayrıca savaş esnasında Türklerin mektep ve medrese binalarının büyük 

bir kısmı yıkılmış ve yak ılıp yok edilmiştir
1
. Aynı zamanda savaşın ardından bilgili kişiler 

göç etmiş geriye kendini savunamayanlar kalmışt ır. Burada zor şartlarda yaşamak zorunda 
kalan kişiler kendi seslerini duyurmak amacıyla eğitim ve basına yönelmişlerdir. Bunun 
sonucunda eğitim ve basın alanında çalışmalar başlamıştır.  

Bulgaristan, Prenslik döneminde Osmanlı İmparatorluğu’na bağlı bulunmaktaydı. Bu 

dönemde çok sayıda gazete çıktığı görülmektedir
2
. Balkanlarda kültürel hayatın 

gelişmesinde, millî kuvvetin ve benliğin güçlenmesinde pek çok hizmette bulunan 
gazetelerden birisi de Filibe Türklerinin yayın organı olan Hamiyet Gazetesi’dir. 

 
I. Hamiyet Gazetesi  
25 Kasım 1896 (13 Teşrîn-i Sânî 1312) tarihinde Filibe’de, Stara Planina Basımevi’nde 

“İfade-i Meram” (bkz. Ek: 1) başlığı ile yayın hayatına başlayan Hamiyet Gazetesi, 11 

Ekim 1897 (29 Eylül 1313) tarihine kadar 95 sayı
3
 yayınlanmıştır. Yönetici ve yazarı Ebu 

Mukbil Kemal Bey, sorumlu müdürü N. Yanolov, imtiyaz sahibi ise İsmail Kemal 

Bey’dir
4
. Gazetenin, 50–61. sayılar arasında Eyüb Sabri’nin, 61. sayıdan itibaren de 

Ebuzziyâ Sami’nin sorumluluğunda çıkmaya başladığı anlaşılmaktadır. 
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Gazete haftanın her günü çıkmasına rağmen düzenli bir yayın gerçekleştirememiştir 

(Bkz. Tablo1). 
Yayınland ığı ilk günden kapandığı güne kadar gazetenin idarehanesinin değişmediği 

görülmektedir. Nitekim gazetenin sol üst köşesinde “idarehanemiz Filibe’de piyasa 

mevkiinde daire-i mahsusadır” ibaresi yer almaktadır
5
. Gazetenin dağıtım yerinin ise 

değiştiği görülmektedir. Buna göre gazetenin dağıtım yeri ilk olarak -4. sayıya kadar- Der-

saâdette Sirkeci’de İzmir Hoteli Müdürü Ahmet Efendi Şubesi, daha sonra ise, Bâb-ı Âli 

Caddesi’nde Musavver Malumat Kütüphanesi (9.Sayı), Der-saâdette Bâb-ı Âli Caddesi’nde 
52 numaralı Musavver Malûmat Kütüphanesi (12.), Der-saâdette Bâb-ı Âli Caddesi’nde 50 

numaralı Musavver Malûmat Kütüphanesi (17.-50.), Der-saâdette Bâb-ı Âli Caddesi’nde 32 
numaralı Rauf Bey Kütüphanesi (55. -85.) ve Der-saâdette Bâb-ı Âli Caddesi’nde 40 

numaralı “Şems” Kütüphanesi (88.-95.) dir (Bkz. Tablo 2).  
Gazete, biçimsel olarak incelendiğinde, “Hamiyet” logosunun sağ üst köşesinde 

senelik ve altı aylık abone ücreti yer almaktadır. Nüsha ücreti olarak da, İstanbul’da nüshası 

30 para, Bulgaristan’da ise 10 santim
6
 olduğu belirtilmektedir

7
. Ancak 12. sayısından 

itibaren gazete ücretinde artışa gidilerek İstanbul’da nüshası 40 para, Bulgaristan’da ise 20 

santim olarak tespit edilmiştir
8
.  

Sol üst köşede ise gazetenin idarehanesinin yeri ve “mesleğe uygun eserlerin gazetede 

yayınlanabileceği” ifade edilmektedir. Gazetenin her bir nüshası 4 sayfadan oluşmakta ve 

gazetede yer alan yazılar birbirinden ayrı dört sütun halinde verilmektedir. 9. sayısından 

itibaren gazete sütunların ın yukarıdan aşağıya kalın çizgilerle ayrılmış olduğu 

gözlenmektedir. Birbirinden farklı konular sembollerle ayrılmaktadır. Gazetede 61. sayıdan 

itibaren yer almaya başlayan edebî eserlerin ise 2. ve 3. sayfanın alt kısımlarında yatay bir 

şekilde kalın çizgiyle ayrıldığı ve dört kısa sütun halinde verildiğ i görülmektedir. 

Gazetede, yayınlandığ ı 1896–1897 yılları arasında, resim ve fotoğraf gibi hiçbir görsele 

yer verilmediği ise dikkati çekmektedir.  
Gazetede yer alan konu başlıklarına baktığımızda Dâhili haberlere daha geniş yer 

verilmiştir. İkinci sırayı Şüûnât yani hadiseler başlığı almış , gazetede yine önemli sayıda 

Siyasî haberler kaplamıştır. Daha sonra gelen haberler harici haberlerdir. Gazete ilanlara da 

yer vermiştir (Bkz. Tablo 3).  
Gazetenin yazar kadrosuna bakıldığ ında, gazetenin başyazarı Ebu Mukbil Kemal Bey 

ve imtiyaz sahibi İsmail Kemal Beyin isimlerinin geçtiği görülmektedir. 50–61. sayıya 
kadar müdür ve yazarı Eyüb Sabri, 61. sayıdan itibaren ise Ebuzziyâ Sami’nin yazıları yer 
almaktadır. Gazetede yer alan diğer yazıların Rusya’da Moskova, Bulgaristan’da Varna, 
Yenişehir, Vidin, Sırbistan’da Kosova ve Osmanlı topraklarında Girit, İstanbul vs. 
şehirlerde bulunan isimleri verilmeyen muhabirler vasıtasıyla ulaştığı görülmektedir. Söz 

konusu muhabirlerden gelen haberler, örneğin “İstanbul’dan Aldığımız Mektupta”
9
 

şeklinde belirtilmektedir. Fakat Nazif Serverî imzalı “Hayret Ender Hayret” başlıklı yazı 
ile Abdullah adlı bir kişinin “Atina Gazetelerinin İ fâdâtı” başlıklı yazıları görülmektedir. 
Okuyuculardan gelen mektuplarda da okuyucu isimlerinin geçmediği, bunun yerine 

“İstanbullu Bir İhtiyar”
10

 ibaresi kullanılmaktadır. Yine bir okuyucudan gelen mektuptan 

bahsedilmektedir ki, bu kişinin ismi de “Siyah Bir Derviş” olarak geçmektedir
11

. Gazetede 

yer alan başka bir isim ise, “Sakıb” adlı romanı kaleme alan Vecihi Bey’dir
12

. 
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II. Hamiyet Gazetesi’nin İçeriği  
II. I. Gazetenin Siyasî Olaylara Bakışı  
II. I.I. İngilizlerin Ermeni Politikasının Hamiyet Gazetesine Yansıması  
İngiltere, 1877–1878 Osmanlı-Rus savaşı sonrasında Osmanlı toprak bütünlüğünü 

koruma politikasını terk ederek, Osmanlı Devleti’ni parçalamayı düşünmüştür. Bununla 
Osmanlı toprakları üzerinde millî devletler kurup, bunları İngiliz nüfuzu altına alıp, 
Rusların yayılmasın ı da durdurabilecekti. Bu düşüncesini de Osmanlı Devleti topraklar 

ında yaşayan Ermeniler aracılığı ile gerçekleştirecekti. Nitekim Berlin Antlaşmasının 61. 
maddesi Ermeniler için ıslahat yapılmasını içeriyordu. İşte bu madde İngiltere’nin Ermeni 

meselesine karışmak için önemli hukukî dayanağı olmuştur
13

. Böylece Ermenilerin 

koruyuculuğuna soyunan İngiltere, bu davranışıyla Ermenilerin güvenini kazanmıştır. Bu 
güveni sarsmamak için Osmanlı Hükümeti tarafından 17 Temmuz 1879’da yapılması 

gereken ıslahatın yapılmadığı hususunda Osmanlı Hükümeti’ne bildirilmiştir
14

.  
Hamiyet gazetesinde Ermenilerin İngiliz hükümetinden cesaret alarak ıslahat yapılması 

konusunda Osmanlı Hükümeti’ne karşı huzursuzluklar çıkardıkları görülmektedir. Bu 

konuyla ilgili olarak Hamiyet gazetesinin 17 Mart tarihli Tan gazetesinde yer alan habere 

yer vermesi önemlidir: “Ermeni İhtilal Komiteleri’nin, Bâb-ı Âli’nin söz verdiği ıslahatın 

henüz icraata geçmediği için tekrar fenalık çıkaracaklarının Ermeni Patrikhanesi’ne 

bildirdiği” yer almıştır
15

 (Bkz. Ek: 2).  
İstanbul’dan Tan gazetesine yazılan bir mektubun Hamiyet gazetesine bildirildiği 

üzere, Zeytun’da
16

 bulunan Hamidiye süvarileri ile Ermeniler arasında olayların yaşandığı, 

hatta benzer olayların Ayıntab’da
17

 da meydana geldiği ve bu olaylar sırasında pek çok 

zararın görüldüğü hususunda bilgi verilmiştir
18

. Hamiyet gazetesi söz konusu olayların 
abartılı olduğunu belirtmiştir. Zeytun’da meydana gelen olayların bir iki İslâm ile Ermeni 

arasında yaş anan küçük olaylar olduğunu ifade etmiştir
19

. Bu olaylar hakkında Hamiyet, 
Saint James Gazet adlı bir İngiliz gazetesinin yazılarına da yer vermiştir. Buna göre, 
olayların dört kişi arasında gerçekleştiğini yazan gazetenin Türkler aleyhinde bu tür yazılar 

yazan gazeteleri de eleştirdiği anlaşılmaktadır
20

.  
Ermeni İhtilal Komiteleri’nin, bu tür faaliyetleri üzerine Hamiyet, Osmanlı Devleti için 

şu sözleri sarf etmektedir:  
“Bâb-ı Âli ıslahât- ı mev’ûdeyi tamamen mevki-i icrâya koyabilmek içün müsâid 

zaman bulamadığını eğer ki o komiteler düşünemeyecek ahvâl-i hâzırayı takdir 

edemeyecek kadar beyinsizlerden ise kendi günahları yine kendi boyunlarına kaldı ki 

Devlet-i Osmaniye’nin ne kadar sözüne sâhib ve teb’asına sa’âdet hâlini istikmâl ve temin 

azminde ne derece mükibb olduğunu bilenler bu gibi neşriyâtın nereden tevellüd etmiş, 

niçün i’tibâr edilmiş olduğunu pek kolay teferrüs ve tafattun eylerler. Ve’l-hâsıl o musibet 

dellâllerinin da’vetlerine Ermenilerden hiçbir ferdin icâbet etmeyeceğine bizim itimadımız 

ber-kemâldir”
21

 (Bkz. Ek: 3).  
Ermeni sorunu, İngiliz diplomatlarının konuşmalar ında eksik etmedikleri bir konu 

haline gelmiştir. Hamiyet, “Yeni Bir Diplomat” başlığı ile bir İngiliz’in, Yunanistan’da 
yapmış olduğu konuşmasını değerlendirmiştir. Bu konuşmada, “pek çok Ermeni’nin 
öldürüldüğü ve İngilizlerin buna nas ıl sabır ve tahammül gösterdikleri” şeklinde sözler 

sarf edilmiştir. Hamiyet, bu kişiye karşı tepkisini, “İşte yeni bir Gladstone
22

 yahut bir ikinci 

Gladstone daha!” şeklindeki sözleriyle dile getirmiştir
23

. 
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II. I. II. Girit Meselesinin Hamiyet Gazetesinde Uyandırdığı Yankılar  
Coğrafî konumu nedeniyle öteden beri istilacı devletlerin uğrak yeri olan Girit Adası, 

Yunanistan’ın da bağımsızlığını elde ettiği süreçte ardı arkası kesilmeyen ayaklanmalara 

sahne olmuştur.  
Hamiyet, Girit meselesi ile ilgili verdiği haberlerde meselenin sorumluları olarak 

öncelikle Girit Hıristiyanlarını daha sonra da Girit’in ilhakı sırasında Osmanlı Devleti’ni 

desteklemeyen büyük devletleri göstermiştir.  
Hamiyet gazetesi, yayınlanmaya başladığı  yıllarda, Girit ayaklanmalarına bir çözüm  

bulunamamış olması ve meselenin gittikçe büyümeye başlaması nedeniyle Girit meselesine 

çokça yer ayırmıştır
24

.  
Girit ile ilgili haberlerinde Yunanistan’ın neden olduğu eşkıya olaylarından, Büyük 

devletlerin olaya müdahalesinden, Osmanlı Devleti’nin tutumundan ve nihayet Girit 

meselesinin neden olduğu Osmanlı-Yunan savaşından bahsetmiştir.  
Hamiyet gazetesi, Girit adası üzerinde Yunanistan’ın faaliyetlerini dikkatli ve üzücü 

bir şekilde takip etmiştir. Yunanistan’ın Girit adasında bulunan Hıristiyanlar ı Müslümanlar 

aleyhine kışkırtması olayına kayıtsız kalmamıştır. Hıristiyan eş kıyalar ın sebep olduğu 

olaylar ı sütunlarında yer vererek, kadınların ve çocukların nasıl bir zulme uğradıklar ı, 

nasıl çaresiz kaldıkları uzun uzadıya dile getirilmiştir. Olayları anlatan yazıları ile bütün 

insanlara seslenmiştir. Bununla, kamuoyunun dikkatini bu olaylar üzerine çekmeyi 

hedeflemiştir
25

.  
Gazete, Yunanistan’ın Hıristiyan eşkıyaları kışkırtmasında en büyük yardımcısı olarak 

Etnik-i Eterya Cemiyeti’ni
26

 görmüştür. Söz konusu cemiyetin faaliyetlerini eleştirmekten 

geri kalmayan gazete, Cemiyet’in Girit’e Yunanistan’a iltica eden muhacirler kıyafetinden 

eşkıya sokmaya çalıştığından da bahsetmiştir
27

. 
Yunanistan’ın, Girit adasına sürekli asker sevkinde bulunması ve ada üzerindeki 

faaliyetleri Osmanlı Devleti’ni huzursuz etmiştir. Osmanlı Devleti, Yunanistan’ın Girit 
sularından uzaklaştırılması ve adadaki eşk ıyalık olayların durdurulması hakkında Almanya 

İmparatoru Wilhelm’e bir nota vermiştir
28

. Nitekim büyük devletler olaya müdahale 
etmeye başlamıştır. İngiltere, Yunanistan’a karşı Rusya ve Fransa ile birlikte hareket 

ettiklerini açıklamıştır
29

. Gazete, Osmanlı lehine alınan bu kararı onaylamıştır. Fakat Girit 
adası üzerinde yaşanan gelişmeler gazetede büyük yankı uyandırdığı için büyük devletlerin 

aldığı kararı, geç alınmış bir karar olarak değerlendirmiştir
30

. Ancak alınan karara rağmen 
devletlerin bir gelişme gösteremediği gazetenin yazılarına yansımıştır.  

Hamiyet gazetesi, Yunanistan’ın büyük devletlerin verdiği ültimatomlara 

uymayacağını, Girit’ten gemilerini çekmeye niyeti olmadığını vurgulamıştır. Ayrıca 

Yunanistan’ın davranış larının devletlerin çıkarı olup, Osmanlı Devleti’nin gözünde 

Yunanistan’ı tehdit eder vaziyette görünmekte olduklarına dikkati çekmiştir.  
Hamiyet gazetesinde geniş yankı uyandıran Girit meselesi nihayetinde Osmanlı-Yunan 

muharebesine dönüşmüştür
31

 (Bkz. Ek: 3). Osmanlı-Yunan muharebesi gazetede büyük 

heyecan yaratmıştır. Muharebenin başlaması, gelişmesi ve sonucu bütün ayr ıntıları ile 
gazeteye yansımıştır. Yenişehir, Tırhala, Tırnova, Teselya, Golos, Çatalca, Velestin, 

Dömeke, Furka gibi muharebenin geçtiği yerlerdeki gelişmeler ile ilgili bilgilere yer 
verilmiştir. Muharebe ile ilgili yazılarda sadece muharebenin gelişmesi değil, muharebe 
sırasında Osmanlı Devleti’nin, Yunanistan’ın ve Büyük devletlerin tutumları da objektif 
olarak değerlendirilmiştir. 
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Gazete, muharebenin sonucunu Osmanlı Devleti ve Yunanistan açısından ayrı ayrı ele 

almıştır. Gazeteye göre Osmanlı Devleti, savaştan maddî olarak kazançlı çıkmamış buna 

karşın gücünü Avrupa’ya tanıtmıştır. Balkan Hükümetleri üzerinde de nüfuz sahibi 

olmuştur. Yunanistan ise bu savaştan pek kazançlı çıkmamış, Teselya’nın büyük bir 

bölümünü Osmanlı Devleti’ne kaptırmıştır
32

. 
 

II. I. III. Makedonya Meselesinin Hamiyet Gazetesinde Uyandırdığı Yankılar  
Osmanlı Devleti’nin 1878 Berlin Antlaşmasından sonra Girit ve Ermeni sorunları 

yanında uğraşmak zorunda kaldığı bir diğer sorun Makedonya
33

 olmuştur. Bulgaristan, 

Berlin Antla şması ile Makedonya’yı kaybetmiştir. Fakat Makedonya, Bulgaristan için geri 

alınabilecek bir bölge olarak değerlendirilmiştir
34

. Bu nedenle Bulgaristan gözünü 

Makedonya topraklarından bir an olsun ayırmamış ve Makedonya’yı tekrar geri almak için 
elinden geleni yapmıştır.  

Hamiyet gazetesinin yayınlanmış olduğu dönem Makedonya’nın iyice karışmış olduğu 

bir dönemdir. Gazetenin Makedonya ile ilgili yazılarında Bulgaristan, Sırbistan ve 

Karadağ’ın arasında yapılması muhtemel olan ittifaktan, Yunanistan’ın politikasından, 

Romanya Hükümeti’nin meseleye karışmasından ve zaman zaman meydana gelen Bulgar 

çete faaliyetlerinden bahsetmiştir.  
Hamiyet gazetesi, Makedonya meselesine önemli bir sorun olarak bakmıştır. Bu 

sorunun Girit ve Ermeni sorunlarına benzemediğini belirtmiştir. Girit’in Yunanistan 

tarafından ilhakı söz konusu olduğu takdirde, Bulgaristan ve Sırbistan arasında yapılan 

ittifakın bozulacağını, Romanya’nın da meseleye dâhil olması halinde etrafın iyice 

karışacağını vurgulamıştır. Yunanistan’ın sürekli Slav kavimlerine rahatsızlık vermesi 

sonucu Slavların müdafaadan kaçınmayacaklarını ancak bir hücum gerçekleşmeden de 

müdafaanın imkânsız olduğunu belirtmiştir. Bu nedenle Sırbistan ve Bulgaristan’da 

bulunan Makedonya Komiteleri
35

, Girit meselesinin sonucunu beklemeden hiçbir faaliyette 

bulunamayacaktır. Ayrıca Hamiyet, Bulgar gazetelerinin Makedonya komitelerinin ellerine 

silah alarak hudut üzerine yürüdükleri ş eklindeki asılsız yazılarını eleştirerek bu 

gazetelerin amacının Bulgaristan’ın Bâb-ı Âli ile olan münasebetlerini bozmak olduğunu da 

ifade etmiştir
36

. 
 

II. II. Hamiyet Gazetesinin Kültüre Bakış Açısı  
II. II. I. Gazetenin Filibe’deki Eğitime Bakışı  
Hamiyet gazetesi, eğitime önem veren bir gazetedir. Eğitimin sıkıntılarını doğrudan 

değinmese de içinde bulunduğu dönem Filibe’de
37

 eğ itimin maddî olarak sıkıntılı olduğu 

bir dönemiydi. Bu nedenle gazete, eğitim için gerekli maddî desteğin sağlanmasını teşvik 
etmiş ve eğitimin gelişmesine katkıda bulunmuştur.  

Hamiyet gazetesi, Filibe’de rüştiye (ortaokul) öğrencilerinden olan öğrencilerin 

başarılarını değinmiştir. Buna göre, Kız Rüştiyesi’nden Bedriye adlı bir öğrencinin yaşına 

göre herkesi şaşırtacak kadar büyük maharetler gösterdiğini dile getirmiş ve başarısını 

tebrik etmiştir. Yine Erkek Rüştiyesi’nden Osman ve 37 numaralı Ahmet ile 107 numaralı 

Refet adlı öğrencilerin başarılarını da değinerek, Bulgar halkının bu öğrencilere karşı 

duyduğu memnuniyeti ifade etmiştir
38

 (Bkz. Ek:4).  
Hamiyet, Filibe Sancağı, Karlova kasabası ahalisinden ticaretle uğraşan bir kişinin 

vefat ettiğini ve bu kişinin eğitime 2000 frank kadar bir miktarı bağışladığını ifade etmiştir. 
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Bu haberiyle İslâm âleminin de milletin geleceği için önemli olan eğitim konusunda duyarlı 

olmaları gerektiğini dile getirmiştir
39

. 

 
II. II. II. Gazetede Yer Alan Edebî Eserler  
1877–78 Osmanlı-Rus savaşından sonra Bulgaristan’da yaşamaya devam eden 

Türklerin edebiyatı kendi gelenekleri ve görenekleri çerçevesinde devam etmiştir. 1878– 

1944 yılları arasında Filibe, Eskizağra, Sofya, Şumnu, Varna, Plevne, Razgrad, Rusçuk ve 

Rhova gibi yerlerde matbaalar açılmış, okul kitapları yanında şiir, roman, hikâye vs. 

basımına da gidilmiştir. Gazete ve dergiler de sütunlarını edebî eserlere açmışlar ve yerli 

Türk edebiyatının gelişmesini, yaygınlaşmasını sağlamışlardır
40

.  
Hamiyet, New York Herald gazetesinde yer alan “Beyaz Kadın” adlı bir hikâyeyi ve 

Vecihi Bey, Ebuzziyâ Sami adlı kişiler tarafından kaleme alınan romanlara sayfalarında yer 

vererek bu eserleri okuyucularıyla paylaşmıştır.  
Vecihi Bey adlı kişinin yazmış olduğu “Sakıb ” adlı roman Hamiyet’in 61. nüshasından 

itibaren yer almaya başlamıştır. “Sakıb” adlı milli romanda, fakir ve dul bir kadının çocuğu 

olan ve iyi bir terbiye alamayan bir gencin hayat hikâyesi anlatılmıştır. Sakıb, annesi ile 

sadece 8 yaşına kadar birlikte olabilmiştir. Daha annesi hayatta iken başlayan sıkıntılı 

günleri annesi ölünce daha da çekilmez bir hâl almıştır. Bu yaşlarda sadece yalnız kalmakla 

değ il aynı zamanda kendine uygun bir iş bulmada da yalnız kalan Sakıb, k ısa sürede pek 

çok iş değiştirmiştir. Bu romanda iş hayatında Sakıb’ın başından geçenler ele alınmıştır.  
“İntikam” adlı bir başka roman Ebuzziyâ Sami tarafından kaleme alınmış ve 

Hamiyet’in 81. nüshasından itibaren verilmeye başlanmıştır. Opera tiyatrosunda oynanan 

bir piyesin adı olan “İntikam” adlı romanda, Clara isimli bir genç bayanın bu piyeste rol 

alan aktöre karşı ilgisi anlatılmıştır. Clara’nın “İntikam” adlı piyese gitme süreci ele 

alınmıştır. Clara’nın önce babası daha sonra yardımcısı olan Antonet adlı bir kadın ile yol 

boyunca aralarında geçen diyaloglar yer almıştır. Hamiyet, söz konusu eserin kitap şeklinde 

32 sayfadan oluştuğunu belirtmiştir
41

.  
Gazetede yer alan bir başka eser, Osman Şinasi Bey tarafından kaleme alınan “Tarih-i 

Harb” adlı eserdir. Adı geçen eserde, Yunan muharebesi öncesi de dâhil, yaşanmış siyasî 

olaylar işlenmiştir
42

.  
Adı geçen bu romanlar gazetenin 2. ve 3. sayfalarında yer almıştır. Romanlar küçük 

pasajlar şeklinde verilerek, hem halka tanıtılmış, hem halkın keyifli bir zaman geçirmeleri 

amaçlanmıştır (Bkz. Ek:4)  
Hamiyet’in 66. 67. ve 69. sayılarında “İhtar-ı Mahsus” başlığı altında Hamiyet 

abonelerinin söz konusu eseri kitap şeklinde istemeleri durumunda fiyatı 60 paradan Bâb-ı 

Âli Caddesi’nde Rauf Bey Kütüphanesi’nde Edirne’de Hüsnü Adil Efendinin 

kütüphanesinde Filibe’de (Hamiyet) idarehanesinden elde edebilecekleri belirtilmiştir
43

. 

 
SONUÇ  
Tarih araştırmalarında yerel basın oldukça önemlidir. 25 Kasım 1896 yılında yayın 

hayatına başlayan Hamiyet gazetesi de bölge haberlerine geniş yer ayırmıştır. Bunun 

yanında Osmanlı Devleti’nin siyasetini etkileyen ve uluslar arası boyutlara ulaşan 

meseleleri de kapsamına aldığından dünya kamuoyunu da ilgilendiren bir gazetedir. 
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Osmanlı Devleti, Yunan bağımsızlığının ardından Yunanistan’ın Osmanlı aleyhine 

toprak genişletme politikası ile karşı karşıya kalmıştır. Gündemden düşmeyen ve Osmanlıyı 

yeni bir savaşa sürükleyen Girit meselesi ile uğraşmıştır. “93 harbi” dediğimiz Osmanlı-

Rus savaşının sonucunda imzalanan Berlin antlaşması da Osmanlı için dönüm noktası 

olmuştur. Buna bağlı olarak Balkanlarda meydana gelen siyasî bunalım Osmanlıyı hem iç 

hem d ış politikasında zor duruma sokmu ştur. Hamiyet gazetesi tarafından bu sıkıntılı 

durum takip edilerek dile getirilmiş ve Osmanlının içine düştüğü durum üzerinde 

hassasiyetle durulmuştur.  
Hamiyet gazetesi Balkan uluslarının Osmanlı Devleti’nden koparıldığı dönemdeki 

siyasî olayları, çözülmeleri her açıdan ifade etmeye çalışmıştır. 
Bununla birlikte eğitim hayatının da hasar gördüğü her açıdan anlaşılmıştır. Gazete 

bölge halkının eğitim açısından sıkıntısını yansıtmış, eğitimin gelişmesine katkıda 

bulunmaya çalışmıştır. Ayrıca kaleme alınmış romanları küçük pasajlar şeklinde 

sayfalarında yer vererek halka bu romanlardan haberdar ederek, bu romanların halk 

tarafından okumasını sağlayarak, dönemin kültürel hayatında önemli rol oynamıştır.  
EKLER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ek 1: 25 Kasım 1896 (13 Teşrîn-i Sânî 1312) tarihli Hamiyet gazetesinin çıkış amacının 

verildiği ilk nüshasının birinci sayfası. 
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Ek 2: 27 Mart 1897 (15 Mart 1313) tarihli Hamiyet gazetesinin İngilizlerin 

Ermeni Politikası ile ilgili haberlerinin yer aldığı sayfası. 
 
 

 
173 



KARADENİZ  
(Black Sea-Черное Море) Yıl 5 Sayı  17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ek 3: 20 Nisan 1897 (8 Nisan 1313) tarihli Hamiyet gazetesinde yer alan Osmanlı-Yunan 

Muharebesinin başladığını haber veren gazetenin nüshası. 
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Ek 4: 2 Eylül 1897 (21 Ağustos 1313) tarihli Hamiyet gazetesinde yer alan “İntikam” adlı 

romanın verilmiş olduğu nüshası. 
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kaleme alan kişidir. Romanda fakir ve dul bir kadının çocuğu olan ve iyi bir terbiye 
alamayan gencin hayat hikâyesi anlatılmaktadır. Bkz. Hamiyet, 3 Temmuz 1313 (15 
Temmuz 1897), nr. 61, s. 3. 
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18 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s. 3. 
 

 

19 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s. 3. 
 

 

20 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s. 4. 
 

 

21 Hamiyet, 15 Mart 1313 (27 Mart 1897), nr. 25, s.3. 
 

 
22

William Edward Gladstone, İngiliz devlet adamıdır. 1832’de Muhafazakâr Partiden 

mebus çıkmış, Peel kabinesinde ticaret dairesi başkanlığında (1843–1845), sömürgeler 

bakanlığı müsteşarlığında (1845–1846) bulunmuştur. Kırım Harbini onaylamaması üzerine 

görevinden çekilmiştir. Liberaller tarafına geçerek 1859’da yeniden Maliye Bakanlığı’na 

getirilmiştir. 1865’te Avam Kamarası başkanı olmuştur. 1866’da seçimler konusundaki 

reformlarının yapılmamamsı üzerine görevinden ayrılmıştır. 1868’de Liberallerin seçimleri 

kazanması ile başbakanlığa getirilmiştir. Bu sırada Anglikan kilisesinin İrlanda’da Anayasa 

hukukuna dayanan imtiyazlı durumuna son verilmesini, bir İrlanda anayasasının 

hazırlanmasını, eğitim mecburiyetinin kabulü, orduda bazı reformların uygulanmas ını 

sağlamıştır. Dış ilişkilerde yumuşak ve barışçı politika gütmesi eleştirilere neden olmuş ve 

başbakanlıktan istifa etmiştir. Ancak 1880–1885 sırasında Liberallerin zaferi ile ikinci, 

1886’da ise üçüncü kez başbakanlığa getirilmiştir. 1892’de dördüncü ve son defa 

başbakanlığa getirilen Gladstone 82 yaşını aşmıştır. Bkz. Türk Ansiklopedisi, “Gladstone”, 

C. XVII, Milli Eğitim Basımevi, Ankara 1969, s. 396. 
23 Hamiyet, 25 Eylül 1313 (7 Ekim 1897), nr. 93, s. 2–3. 

 
 

24 Girit’te meydana gelen isyanların önü alınmaz bir hâl almıştır. Bu isyanlara İngiltere 
ve Rusya gibi Avrupa devletleri müdahale etmeye başlamıştır. Bu durumu iç işlerine 
müdahale olarak değerlendiren Bâb-ı Âli sadrazam Mehmet Emin Ali Paşa’yı Ada’ya 
göndermiştir. Ada’da durum değerlendirmesi yapan Ali Paşa Ada’ya özerklik verilmesi 
taraftarı olmuş ve bu konuda bir proje hazırlamıştır. Böylece “Girit Vilayet Nizamnamesi” 
hazırlanmış ve bununla Ada’da Hıristiyanlara geniş haklar tanınmıştır. Ancak bu 
nizamname isyanları durduramamış, Ada üzerinde sükûnet sağlanamamıştır. Bunun üzerine 
Bâb-ı Âli bu defa Gazi Ahmet Muhtar Paşa’yı Ada’ya göndermiştir. Böylece Halepa’da 
Rumların temsilcileri ile 25 Ekim 1878 tarihinde “Halepa Sözleşmesi” imzalanmıştır. 
Nevar ki bu sözleşme de Ada’da sükûneti sağlayamamıştır. Bkz. Ayşe Nükhet Adıyeke, 

  

Osmanlı İmparatorluğu ve Girit Bunalımı (1896–1908), Türk Tarih Kurumu, Ankara 2000, 

s. 23–28 
 

25 Hamiyet, 14 Şubat 1312 (26 Şubat 1897), nr. 17, s. 2. 
 

 

26 Asıl adı Filiki Eterya olan cemiyet, 1894 yılından itibaren Etniki Eterya Cemiyeti 
olarak adlandırılmaya başlanmıştır. Filiki Eterya Cemiyeti, Nikolas Skouphas, Emmanuel 
Ksanthos ve Anastasyon Çakalof adlı ikisi Rum, biri Bulgar üç tüccar tarafından 1814 
yılında Odesa’da kurulmuştur. Amacı Rumları Osmanlı yönetimine karşı ayaklandırmaktı. 
Bkz. Zekeriya Türkmen, “Girit Adasını Osmanlı İdaresinden Ayırma Çabaları: Yunan 
İsyanını Takip Eden Dönemdeki Gelişmeler (1821–1869)”, Türkler Ansiklopedisi, C. 12, 
Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 222; Süleyman Kocabaş, Tarihte ve Günümüzde 
Türk-Yunan Mücadelesi, Bayrak Yayımcılık, İstanbul 1984, s. 50. 
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27
Hamiyet, 5 Temmuz 1313 (17 Temmuz 1897), nr. 62, s. 4. 

28 Hamiyet, 19 Şubat 1312 (3 Mart 1897), nr. 19, s. 3. 
 

 

29 Hamiyet, 16 Şubat 1312 (28 Şubat 1897), nr 18, s. 4. 
 

 

30 Hamiyet, 19 Şubat 1312 (3 Mart 1897), nr. 19, s. 3. 
 

 

31 Osmanlı Devleti’nin Yunanistan’a savaş açmasının sebebi görünürde Yunanistan’ın 
sınırlarda yapmış olduğu tecavüz hareketleri olsa da savaşın gerçek ve tek nedeni “Girit” 
tir. Bkz. Adıyeke, a.g.e. s. 185.; Metin Hülagü Türk-Yunan İlişkileri Çerçevesinde 
1897Osmanlı-Yunan Savaşı, Erciyes Üniversitesi Yayınları No: 31, Kayseri 2001, s. 86-87. 

  

32 Hamiyet, 21 Temmuz 1313 (2 Ağustos 1897), nr. 69, s. 2. 
 

 

33 Makedonya terimi, Berlin Kongresi’nden sonra Balkanlılar tarafından kullanılmıştır. 
Osmanlı Devleti’nde ise “Rumeli” olarak adlandırılan bu topraklar Selânik, Manastır ve 
Kosova vilayetlerini kapsamaktadır. Makedonya sorunu ise 1878 Berlin Antlaşması 
başlamıştır. Berlin Antlaşması ile Makedonya, Osmanlı İmparatorluğu’na bırakılmıştır. Söz 
konusu Antlaşma ile “Büyük Bulgaristan” fikri bir hayal haline gelmiştir. Antlaşmanın 23. 
maddesi ile de Makedonya vilayetlerinde Avrupa Devletleri’nin denetiminde reform 
yapılması düşünülmüştür. Bulgaristan ise Berlin Antlaşması’nın imzalanmasından hemen 
sonra yayılmacı bir politika takip etmiştir. Bulgaristan’ın yayılmacı politikası ve 
Makedonya’nın stratejik ve ekonomik açıdan özellikleri, Sırbistan, Yunanistan ve Romanya 
Hükümetlerini de karşı karşıya getirmiştir. Bkz. Bkz. Fahir Armaoğlu, 19. Yüzyıl Siyasi 
Tarihi (1789–1914), Türk Tarih Kurumu, Ankara 2003, s. 580–581. 

  

34 Gül Tokay, Makedonya Sorunu Jön Türk İhtilalinin Kökenleri (1903–1908), AFA 
Yayınları, İstanbul 1996, s. 31. 

 
 

35
İlk Makedonya Komitesi 1890’da Sofya’da kurulmuştur. Makedonya Komitesi, 

Makedonya’dan Bulgaristan’a göç eden Bulgarlara yardım yapmak amacıyla kurulmuştur. 

Fakat kısa sürede teşkilâtını genişleterek siyasî bir karakter kazanmıştır. Böylece ilk olarak 

Makedonya’nın muhtariyetini ikinci olarak da Bulgaristan’a ilhakını başlıca faaliyet konusu 

olarak kabul etmiştir. Gizli çalışan komite, resmi makamlar tarafından da teşvik görmüştür. 

Kabul ettiği başlıca usul, Makedonya’nın asayiş ve huzurunu kaçırmaktır. Bu düşüncesi ile 

eşkıyalık faaliyetlerinde bulunmuştur. Bkz. Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, C. VIII, 

Türk Tarih Kurumu, Ankara 1995, s. 151–152. 
36 Hamiyet, 26 Şubat 1312 (10 Mart 1897), nr. 20, s. 2–3. 

 
 

37 Beş kaza zaman zaman sayısı değişen on kadar olan nahiye ve birçok köyden oluşan 
Filibe şehrine Türkler “Filibe”, Bulgarlar “Plovdiv” olarak adlandırmışlardır. Bu büyük 
yerleşim merkezine, Batılılar imar edicisinin adına izafetle “Philippolis” adını vermişlerdir. 
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Aydın, Hilâl Gazetesine Göre Şarkî Rumeli Türkleri (1883–1885), Selçuk Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Konya 2009, s. 18. 
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